— 1 —

怀民〔2025〕30号 签发人：靳玲玲

关于怀远县第十八届人民代表大会
第四次会议第 124号建议的答复

赵素敏委员：

首先，非常感谢您对我县养老服务工作的关心。您所提的《关

于提升养老服务水平的建议》对今后推进我县养老服务业发展具

有很好的指导意义。现结合养老服务工作开展情况，答复如下：

一、基本做法

（一）完善政策体系。制定《怀远县推进基本养老服务体系

建设实施方案》《怀远县基本养老服务清单》《怀远县老年助餐

服务实施方案》《怀远县开展特殊困难老年人探访关爱服务工作

方案》《关于进一步做好特困人员照料护理服务及护理补贴使用

管理工作的通知》等政策文件，从多层面多角度满足广大老年人

— 2 —

养老服务需求，服务覆盖空巢老人等特殊老年人群体，优先保障

特殊老年人群体的基本养老服务。

（二）加强养老服务设施建设。一是搭建“县—街镇—村居”

三级养老服务中心，全县建成 1个县级养老服务指导中心，3个

街道养老服务中心、乡镇养老服务中心 18个、159 个农村养老

服务站（幸福院），为包括空巢老人在内的老年人群体提供就近、

专业、便利、个性化的养老服务。二是优化提升助餐服务。2022

年以来，大力实施“暖民心”老年助餐服务行动，制定《怀远县暖

民心老年助餐服务行动方案》，精心布点建设老年食堂（老年助

餐点），建成 82个老年食堂（助餐点），为老年人提供助餐配

餐服务，满足老年人的用餐需求。结合“明厨亮灶”工程，建设老

年食堂（助餐点）安全智能监控信息系统，实现全县老年助餐服

务“一卡通”和 24小时安全全时监控。2025年以来，发放助餐补

贴 58.6973万元。三是印发《关于推进特困人员供养机构改革发

展的实施意见》，对全县养老机构改革发展作出规范性要求，科

学划分我县公办养老机构协作区域，保留 19家公建公营敬老院

和 3家公建民营敬老院。先后投入 1000余万元为公建公营敬老

院安装楼道扶手、铺设室内地砖、升级设施设备、配备健身器材

等，改善老年人居住环境。在保障特困供养人员需求的基础上，

利用闲置床位和场地，开展社会化养老服务，社会化开放率达

100％。

（三）健全老年人关爱服务机制。一是全面落实高龄津贴和

低收入老年人养老服务补贴制度。目前，累计发放高龄津贴

— 3 —

934.907万元、36640人和低收入居家养老服务补贴 622.42万元、

8912 人，保障老人年切身利益，改善老年人基本生活水平。二

是扎实开展特殊困难老年人关爱服务。统筹乡镇社工站、村居工

作人员、志愿者等各种力量，对全县独居、空巢、留守、失能、

重残、计划生育特殊家庭等 6类 1万余名老年人进行了全面摸排，

建立老年人基本情况数据库，采用电话、手机视频、上门等方式

开展探视服务，定期关注了解老人生活状况，及时帮助化解安全

风险，共探访关爱 15240人次。三是全面开展老年人居家适老化

改造。2021年以来，连续 5年投入 695余万元为 2032户特殊困

难老年人家庭实施适老化改造任务，为老年人家庭安装安全扶

手、防滑垫、洗澡椅、拐杖、感应起夜灯等适老化设备，切实帮

助其改善居住条件，更好满足老年人的原居养老需求。四是开展

2024 年居家和社区基本养老服务提升项目。依托养老综合服务

信息平台，通过政府购买服务的方式，为 550名经济困难老年人

提供不少于 30次的生活照护、基础护理、探访关爱、健康管理、

委托代办、精神慰藉等专业养老上门服务。目前，组织开展居家

养老上门服务 16052人次。

（四）加强养老服务机构监督管理

一是全县养老机构共有 42家，其中农村敬老院 19家、民办

养老机构有 18家、公建民营 4家、社会福利中心 1家，总床位

3352张，其中护理型床位 2981张，护理型床位占比 88.9%。30

家养老机构完成星级评定，其中三星级 2家，二星级 9家，一星

级 19家，星级率 71.4%。二是建立健全养老机构与医疗卫生机

— 4 —

构合作机制，养老机构与医疗机构合作签约率 100%。三是持续

推动养老机构提质增效。2021 年以来发放养老机构一次性建设

补贴和日常运营补贴 817.022万元；42家养老机构综合责任保险

制度覆盖率 100%。四是持续开展养老机构安全隐患排查整治。1.

投入 149万元建成养老机构安全智慧综合监管云平台，实现全县

养老机构县、乡、院三级实时监控。成立智慧养老综合监管平台

工作组，建立工作制度，每个工作日开展养老机构安全生产在线

巡查，每周通过平台对全县养老机构进行全覆盖夜查，全力保障

养老机构安全。2.每季度召开 1次养老机构负责人安全生产会议，

每季度养老机构开展逃生演练，提高养老机构对安全管理的重视

程度。常态化开展养老机构安全生产检查，全县 42家养老机构

消防、食品安全隐患得到有效治理。

（五）强化要素保障

一是加强养老服务人员队伍建设，鼓励社会人才加入养老服

务队伍，落实养老护理岗位从业人员入职奖补制度。2021 年以

来通过+线下培训方式，对养老机构管护人员、家庭照护者、为

老服务志愿者等开展全覆盖培训服务，共培训 1635余人次。另

外，开展养老从业人员职业技能提升培训，177名养老服务人员

取得初级及以上技能等级证书。二是推进智慧化养老服务。依托

市智慧养老服务平台逐步建成“1+1+N”智慧养老服务平台，即：

一个数据中心、一个智慧养老运营监管平台、一个养老服务运营

管理系统（N个系统），目前，已全面启用老年人能力评估、机

构打卡监管和探访关爱监管、政府购买监管模块。养老机构运营

— 5 —

补贴已经做到从申请、老年人能力评估、审核、老人打卡等全流

程监管。

（六）积极争取项目支持

一是怀远上和老年服务公司于 2021年申请省发改委普惠养

老城企联动项目申报成功，项目名称：蚌埠爱心老年养护院，申

报资金 280万元。目前该项目已建成并正式运营。二是成功申请

中央预算内投资 790万元建设常坟镇颐静苑敬老院（常坟镇阳光

护理院），目前已建成并委托给第三方运营。三是建设县级养老

服务中心。充分利用专项债在县民政项目园内新建怀远县养老综

合服务中心，总建筑面积 43642.00 平米，涉及养老、康复、医

疗一体化。项目于 2024年 8月下旬开工建设，预计 2026年 2月

底建成。项目建成后，将具备服务示范、技术指导、技能培训、

应急救援、供需对接、资源调度等功能，重点收住完全失能、重

度失能特困人员。

二、下一步打算

（一）进一步完善养老服务政策体系。围绕独居、空巢等特

殊老年人的服务需求，进一步完善空巢老人的养老服务政策体

系，加大对空巢老人等特殊老年人群体的保障力度。

（二）大力支持社会力量参与养老服务。引入专业养老服务

机构为空巢老人、独居老人等特殊老年人群体提供生活照料、上

门医疗、心理慰藉等多元化的养老服务。引导和鼓励有关老年服

务产品企业研发、推广和应用满足智能化信息交流的技术、产品、

服务，提升老年人智慧化服务水平。

— 6 —

（三）持续开展老年人慰问活动。县老龄办指导和扶持基层

老年协会开展规范化建设工作，指引推动广大基层老年协会成员

积极参与社区志愿服务，定期走访独居、空巢老年人，提高空巢

老人社区服务实效，夯实“老年人意外伤害”统保全覆盖基础，为

本辖区包括空巢老年人购买老年人意外伤害保险，并在“重阳

节”“春节”前夕对全县对高龄、失能、独居等特殊老年人开展走

访慰问活动。

（四）三是持续提升敬老院管护水平。积极争取上级资金支

持，对符合条件的农村敬老院进行原地升级改造，改善生活环境。

加快养老服务方式转型，积极鼓励社会力量参与运营，通过免租

金、提供运营补贴、购买服务等方式，支持“公建民营”，提升管

护水平。

感谢您对我们工作的关心、理解和支持！

办复类别：A

联 系 人：周丹

联系电话：18055280078

怀远县民政局

2025年 8月 27日

— 7 —

— 8 —

抄送：县人大人选工委、县政府办政务一室。

怀远县民政局办公室 2025年 8月 27日印

	赵素敏委员：
	                                          怀远县民政局